DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 23Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 532744

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 421 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA LUCIE-
NE BEZERRA DE LIMA, Id. Funcional nº 57206361-1, ocupante do cargo de
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na Unidade de Reabilitação – Demétrio
Medrado, no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 21 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de
2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 154/31.01.2020, publica-
do no DOE nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
PORTARIA N.º 422 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA LUCIE-
NE BEZERRA DE LIMA, Id. Funcional nº 57206361-1, ocupante do cargo
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na Divisão de Oncologia Clinica,
no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, referente ao
período aquisitivo de 01 de Novembro de 2018 a 31 de Outubro de 2019,
concedidas através da Portaria Coletiva nº154/31.01.2020, publicado no
DOE nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 532809

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 416 DE 11 DE MARÇO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2020/135836.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CICERA LIMA DO NASCIMENTO, ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5166950-1, lo tada
no Centro de Saúde - Castanhal, a contar de 20.01.2020, por um período
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 419 DE 11 DE MARÇO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2020/154051.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor WAGNER MESQUITA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5115418-1, lo-
tado no Centro Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar de
26.12.2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
do seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 420 DE 11 DE MARÇO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2020/87376.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO CARLOS DO CANTO LO-
PES, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Id. Funcional nº 3208966-1,

lo tado na Assessória Especial, a contar de 19.01.2020, por um período de
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 532615
PORTARIA Nº. 424 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE
nº. 2020/86644.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença
Sem Vencimentos de 02 ( dois) anos a servidora CLAUDIA ROCHA CALDAS,
matrícula nº. 54182081/2, ocupante do cargo de Médico, lotada no Hospi-
tal Regional - Abelardo Santos, a contar de 02.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 532831
PORTARIA Nº 417 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n
º. 2019/554348.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença
Sem Vencimentos, a servidora ANA PAULA LIMA PESSOA, matrícula nº.
57234398/1, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada no Laboratório
Central, por um período de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.03.2020
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 532584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 186 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) FRANCISCA DA SILVA QUARESMA, matrícula 5143551-1
cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, clas-
se “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARARI 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 08.08.11 A 07.08.14.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.2020 A 30.03.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 532514
PORTARIA Nº. 185 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) LYSA KARINA CARDOSO SAMPAIO, matrícula 57197619-1
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo,
classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 09.08.13 A 08.03.16.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 22.04.2020 A 21.05.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 532496

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 163 / 2020 – 11/03/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.